III. DOCTRINES. — 1^o *Les vingt-huit articles condamnés par Jean XXII.* — La bulle *In agro dominico* de Jean XXII, condamnant (27 mars 1329) les erreurs d'Eckart, a été souvent publiée, par exemple par Raynaldi, *Annal. ecclesiast.*, ad annum 1329, n. 70-72, d'après les registres de Jean XXII aux archives vaticanes, et récemment par H. Denifle, *Archiv für Literatur und Kirchengeschichte des Mittelalters*, t. II, p. 636-639. Voici les vingt-huit articles d'Eckart qui en sont extraits, d'après Denzinger-Bannwart, *Enchiridion symbolorum*, 10^e édit., Fribourg-en-Brisgau, 1908, n. 510-529, p. 214-216, reproduisant le texte de Denifle.

Interrogatus quandoque quare Deus mundum non prius produxerit, respondit...

1. Quod Deus non potuit primo producere mundum, quia res non potest agere antequam sit; unde quam cito Deus fuit, tam cito mundum creavit.

2. Item concedi potest mundum fuisse ab æterno.

3. Item simul et semel quando Deus fuit, quando Filium sibi coæternum per omnia coæqualem Deum genuit, etiam mundum creavit.

4. Item in omni opere, etiam malo, malo, inquam, tam penæ quam culpæ, manifestatur et relucet æqualiter gloria Dei.

5. Item vituperans quempiam vituperio ipso peccato vituperari laudat Deum, et quo plus vituperat et gravius peccat amplius Deum laudat.

6. Item Deum ipsum quis blasphemando Deum laudat.

7. Item quod petens hoc aut hoc malum petit et male, quia negationem honi et negationem Dei petit, et orat Deum sibi negari.

8. Qui non intendunt res, nec honores, nec utilitatem nec devotionem internam, nec sanctitatem, nec præmium, nec regnum cælorum, sed omnibus his renuntiaverunt, etiam quod suum est, in illis hominibus honoratur Deus.

9. Ego nuper cogitavi utrum ego vellem aliquid recipere a Deo vel desiderare : ego volo de hoc valde bene deliberare, quia ubi ego essem accipiens a Deo ibi essem ego sub eo vel

Interrogé quelquefois pour quoi Dieu n'a pas produit plus tôt le monde, il a répondu...

Que Dieu n'a pas pu d'abord produire le monde, parce qu'on ne peut agir avant d'être; d'où des que Dieu fut, aussitôt il créa le monde.

De même on peut accorder que le monde fut de toute éternité.

De même une fois et en même temps que Dieu fut, qu'il engendra son Fils Dieu coéternel et coégal en toutes choses, il créa aussi le monde.

De même dans toute œuvre, même mauvaise, mauvaise, dis-je, tant du mal de la peine que de la coupable, se manifeste et brille également la gloire de Dieu.

De même celui qui blâme le prochain de manière à commettre le péché celui-là loue Dieu par son péché même, et plus il blâme et plus gravement il pèche, plus il loue Dieu.